
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

PAGAMENTO DELLE ORE DI DOCENZA SVOLTE DAL PERSONALE IZSLT, ATTIVITÀ FORMATIVA ANNO 
2023 - CONTO DI BILANCIO 2024 N. 301001000040, "DOCENZE NOSTRO PERSONALE", CENTRO DI 
COSTO DIR/QUA/MGZIS – € 3.406,76



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC QUALITÀ, SICUREZZA E FORMAZIONE 

Dott.ssa Silvana Guzzo

PREMESSO CHE nel 2023 l’Ufficio Qualità, Sicurezza e Formazione ha regolarmente realizzato 
gli eventi formativi indicati nel Piano Formativo dell’Istituto approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale N. 535/22 del 12/12/2022;

CONSIDERATO CHE      gli eventi formativi previsti si sono regolarmente svolti; 

                                   la partecipazione da parte dei discenti era a titolo gratuito;

VISTO CHE                  in riferimento all'art. 3 comma 1 lettere 1) e m) dell’Intesa tra Regione Lazio e 
Regione Toscana allegata alle Leggi Regionali (29 dicembre 2014, n. 14 Regione 
Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di recepimento del Decreto 
Legislativo 106/2012), che statuisce che, tra i propri compiti, l'Istituto è tenuto a 
erogare la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi 
anche presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l'attuazione di iniziative statali 
o regionali per la formazione e l'aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

in base alla competenza nonché all’esperienza accertata e valutati i relativi 
curricula il personale interno dell’IZS del Lazio e della Toscana M. Aleandri sotto 
riportato (vedi tab.1) è stato coinvolto nell’attività di docenza degli eventi 
formativi organizzati dell’anno 2023;

per i docenti sotto riportati è stato previsto il compenso di 5,16 €/ora in orario di 
lavoro; 25,82 €/ora fuori dall’orario di lavoro, tenendo conto della verifica dello 
stato di servizio effettuata dall’Unità Operativa Risorse Umane e Affari Generali, 
come dettagliato in Tab.1,

Tab.1

Nome ore Compenso 
Emiliano Di Nolfo 38 € 567,96
T.Bogdanova 1 € 5,16
Sarah Lovari 1 € 5,16
Alberto Brozzi 12 € 61,92
Roberto Condoleo 1 € 5,16
Laura Gasperetti 1 € 5,16
M. Sala 1 € 5,16
Davide La Rocca 2 € 10,32
Silvana Guzzo 27 € 139,32

Adele Magliano 3 € 15,48



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Nome ore Compenso 
Arianna Ermenegildi 3 € 15,48
Silvia Tofani 2 € 10,32
Raffaella Conti 2 € 10,32
Enrica Sarrecchia 10 € 51,60
Claudia Focardi 1 € 5,16
Giuseppe Manna 3 € 15,48
Maria Teresa Ruggeri 6 € 30,96
Clara Nazzaro 3 € 15,48
Patrizia Gradito 70  € 1.766,08
Franco Corrias 1 € 5,16
Luca Zelinotti 8 € 41,28
Cristina Roncoroni 24 € 123,84
Andrea Lombardo 1 € 5,16
Alessandro Ubaldi 1 € 5,16
Alessia Franco 1 € 5,16
Carla Milioni 1 € 5,16
Lorella Peroni 1 € 5,16
Alessandra Di Egidio 1 € 5,16
Silvia Tofani 2 € 10,32
Gian Luca Signoretti 29 € 314,92
Raffaella Conti 2 € 10,32
Carlo Corradini 2 € 10,32
Roberta Di Lollo 3 € 15,48
Irene Del Lesto 5 € 25,08
Paola Scaramozzino 2 € 10,32
Andrea Carvelli 1 € 5,16
Martina Benedetti 1 € 5,16
Claudio De Liberato 6 € 30,96
Daniela Verginelli 4 € 20,64
Stefania Peddis 1 € 5,16

  DETERMINA

che il personale dell’Istituto riportato in tabella 1 ha opportunamente svolto l’attività di 
Formazione come richiesto dall’Ufficio Qualità, Sicurezza e Formazione nell’anno 2023;

di autorizzare la spesa relativa al pagamento delle ore di docenza svolte dal personale IZSLT, 
per un importo complessivo pari a € 3.406,76; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

di dare atto che la spesa relativa al pagamento delle ore di docenza svolte dal personale IZSLT 
per l’anno 2023 gravi sul centro di costo DIR/QUA/MGZIS, conto di bilancio 2024 alla voce n. 
301001000040, "docenze nostro personale – € 3.406,76;

Con la presente sottoscrizione, i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio e il conseguente provvedimento è legittimo.

        L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Patrizia Gradito             Dott.ssa Silvana Guzzo

_____________________________ ______________________________

           

               Il Dirigente della UOC Formazione

                                                             Dott.ssa Silvana Guzzo

  _______________________________________

                                                                                                Il Commissario Straordinario
                                                                                             Dr. Stefano Palomba


		2024-02-12T11:26:21+0000


		2024-02-13T10:43:24+0000




